ATA DA CENTÉSIMA NONAGÉSIMA SEXTA REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE LETRAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI. Aos vinte e dois dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete, realizou-se, às  quatorze horas, na sala 1.90 do Campus Dom Bosco, reunião do Colegiado do Curso de Letras da Universidade Federal de São João del-Rei, sob a presidência da Profª Marília de Carvalho Caetano Oliveira. Estavam presentes os membros docentes, Luciani Dalmaschio, Suely da Fonseca Quintana, Marcos Pereira Feitosa, Luiz Manoel da Silva Oliveira, o membro discente Matheus Lemes Martins de Assis e a Secretária Eliézia Aparecida Tiago.  Aprovada a pauta, a Profª. Marília deu início aos trabalhos. 01–Leitura e Aprovação da ata da Reunião Anterior: a Profª. Marília leu a ata da 195ª Reunião, que foi aprovada e assinada. 02 – Análise de ementas para aproveitamento de disciplinas como Domínio Conexo: As disciplinas a “Estrutura e Gestão da Educação”, “Sociologia da Educação”, “Metodologia de Pesquisa Cientifica e Tecnológica”, “Português Instrumental”,  “Técnicas Jornalistas” foram aprovadas como Domínio Conexo, esta última obtendo 4 votos favoráveis e 1 contra. 03 - Análise de aproveitamento de disciplinas cursadas em outra instituição: Ficaram definidas como Equivalência Externa as disciplinas “Língua Portuguesa I”, “Leitura e Produção de Textos”, “Libras I”, “Libras II”, e como Domínio Conexo as disciplinas “Ciência Política”, “Filosofia Geral”, “Organização e Funcionamento do Sistema Educacional”, “História da Educação I”,”Sociologia Geral”. 04 – Memorando referente à solicitação da Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários: os membros do colegiado decidiram que o referido assunto fosse encaminhado ao Departamento, para que, nesse âmbito, fossem escolhidos os nomes dos professores para compor o Comitê de Circulação Artística da UFSJ. 05 – Aprovação de banca para análise de processo de seleção de monitoria: foi informado que a professora Luciani Dalmaschio comporia a banca de seleção de monitor no dia vinte e quatro de agosto de 2017, às dezesseis horas. 06 – Análise de solicitações de orientação acadêmica: foi aprovada pelo colegiado a escolha dos seguintes orientadores: “Professor José Antônio”, para a aluna “Suélen Larissa de Oliveira”, “Professor Anderson Bastos”, para a aluna “Cintia Josane Teixeira de Abreu”, “Professora Carolina Vianini”, para a aluna Taynara Cruz Pereira”, “Professora Suely da Fonseca”, para o aluno “Evandro Figueiredo Candido”. 07 – Aprovação dos Planos de Curso: Os(as) professores(as) José Antônio e Simone não apresentaram os Planos de Curso de suas respectivas disciplinas. Os demais docentes entregaram os Planos de Curso, que foram revisados e aprovados pelos membros presentes. 08 – Solicitação do professor Denny: Foi decidido pelo Colegiado, por unanimidade,  que a disciplina ofertada pelo Prof. Denny no Curso de Letras fosse mantida. 09 – Regime Especial de Estudos: a solicitação de regime especial de estudos do aluno Carlos Junior Campos Coelho foi deferida pelo Colegiado do Curso de Letras. Porém, as atividades não serão intermediadas pela COLET, a orientação é que o aluno entre em contato diretamente com os professores das disciplinas que está cursando neste semestre para que eles possam indicar os trabalhos a serem desenvolvidos durante os 45 dias do seu afastamento. 10 – Informes: 10.1 Substituição de Secretário da Coordenadoria do Curso de Letras : a Profª Marilia informou a saída do secretário Nathan Canaan e apresentou sua substituta, Eliézia Aparecida Tiago. Todos os membros presentes do Colegiado agradeceram o secretário Nathan pelo trabalho prestado, considerando que ele sempre se mostrou prestativo, contribuindo com eficácia e zelo para a organização da Coordenadoria de Letras. Nada mais havendo a tratar, eu, Eliezia Aparecida Tiago, Secretária da Coordenadoria do curso de Letras, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por todos os presentes.
Marília de Carvalho Caetano Oliveira________________________
Luciani Dalmaschio_ _____________________________________
Luiz Manoel da Silva Oliveira_______________________________
Marcos Pereira Feitosa ___________________________________
Suely da Fonseca Quintana _______________________________
Matheus Lemes Martins de Assis ___________________________
Eliezia Aparecida Tiago___________________________________